АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «      » апреля  2018  г.                         №
с. Мухоршибирь

Об утверждении плана противодействия
коррупции в органах местного

 самоуправления муниципального образования

«Мухоршибирский район»  на  2018-2019 годы
Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Республики Бурятия от 16.03.2009 г. №  701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия», Указа Главы Республики Бурятия от 09.04.2018 г. № 65 «Об утверждении антикоррупционной программы Республики Бурятия на 2018-2019 годы»,  постановляю:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования  «Мухоршибирский район» на 2018-2019 годы (далее План).
2. Определить координатором реализации Плана администрацию муниципального образования «Мухоршибирский район» .

3. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» обеспечить выполнение Плана.

4. Общему отделу администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» (Гуслякова Л.А.) обеспечить контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных Планом.

5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Мухоршибирский район»
                                   В.Н. Молчанов
Утвержден

Постановлением  администрации
 муниципального образования
«Мухоршибирский район»
от «_____» апреля 2018 г.

План
Противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2018-2019 годы
	NN п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими  ограничений и запретов, связанных с  муниципальной службой, а также требований к служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей

	1.1.
	Обеспечение персональной ответственности руководителей  органов  местного самоуправления  за состоянием антикоррупционной работы в возглавляемых ими органах и подведомственных учреждениях
	В течение планируемого периода
	Руководители   органов местного самоуправления
	Формирование антикоррупционной компетентности
Муниципальных  служащих, обеспечение выполнения муниципальными служащими стандартов антикоррупционного поведения, установленных

законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия о противодействии коррупции

	1.2.
	Обеспечение проведения заседаний комиссий  по соблюдению требований к служебному поведению  и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих
	В течение 2018 - 2019 гг., по мере необходимости
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	1.3.
	Проведение семинара с
Муниципальным служащими органов местного самоуправления  по вопросам представления сведений о доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного характера
	Февраль - март
2018 года,
февраль - март 2019 года
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	1. 4
	Проверка своевременности  предоставления  муниципальным служащими, а также руководителями подведомственных  учреждений о доходах, расходах, об имуществе и об обязательствах  имущественного характера
	II  квартал 2018 г.,

III квартал

2019 г.
	Общий отдел администрации,

Кадровые службы структурных подразделений администрации муниципального образования « Мухоршибирский район»

	1.5
	Выявление случаев несоблюдения требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов лиц, замещающих должности муниципальной службы;  принятие предусмотренных  законодательством российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;  применение по каждому случаю конфликта интересов мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством   российской Федерации

	Общий отдел администрации,

Кадровые службы структурных подразделений администрации муниципального образования « Мухоршибирский район»

	1.6.
	Обеспечение консультативной помощи при реализации лицами, замещающими должности муниципальной службы обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя)  обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений

	Постоянно
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	1.7.
	Работа по формированию у лиц, замещающих
Должности муниципальной службы  отрицательного отношения к коррупции.

	Постоянно
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	II. Создание условий для повышения уровня правосознания граждан и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих прав и обязанностей, формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению и механизмов общественного контроля за деятельностью исполнительных органов  местного самоуправления района, установление системы "обратной связи"

	2.1.
	Размещение на официальном сайте  администрации  муниципального образования «Мухоршибирский район»  информации по вопросам противодействия коррупции и поддержания ее в актуальном состоянии
	Постоянно
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Организация постоянного взаимодействия органов  местного самоуправления района   с институтами гражданского общества по противодействию коррупции

	2.2.
	Размещение на официальном сайте   администрации  муниципального образования «Мухоршибирский район»  информации о деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Не позднее пяти рабочих дней с даты заседания комиссии
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	2.3.
	Обеспечение работы интернет-приемных, "телефонов доверия" на официальных сайтах  органов местного самоуправления,  позволяющих сообщать о фактах коррупции.

	Постоянно
	Органы местного самоуправления, общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	III. Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления района, муниципальных учредждений, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, а также возможности контроля за деятельностью данных органов и организаций со стороны общественности

	3.1.
	Размещение информации о каждом факте несоблюдения требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов лицами, замещающими должности муниципальной службы  на официальном сайте  администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»
	В течение 2018, 2019 гг.
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Снижение административных барьеров и повышение доступности государственных и муниципальных услуг

	3.2.
	Координация работы  органов  местного самоуправления по размещению в сети Интернет общедоступной информации в форме открытых данных
	IV квартал 2018 года,

IV квартал 2019 года
	Общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	3.3.
	Обеспечение поэтапного перехода по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с помощью программного обеспечения "Справки БК", разработанного Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации
	В течение 2018 г.
	Органы местного самоуправления, общий отдел администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	IV. Снижение количества нормативных правовых актов муниципального образования  «Мухоршибирский район»  содержащих коррупциогенные факторы

	4.1.
	Проведение текущей антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Мухоршибирский район»
	В течение планируемого периода
	Юридическая служба Администрации муниципального образования «Мухоршибирский район»

	4.2.
	Приведение в соответствие с действующим законодательством действующих нормативных правовых актов муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Органы местного самоуправления